
 
 

                          COMUNE DI PANCHIA’ 
                       

                        PROVINCIA DI TRENTO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 11 

 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione Rendiconto della gestione 2021 – Conto del bilancio - Art. 227  

del D.Lgs 267/2000. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di luglio alle ore 20.30 nella sala del teatro,  

ed a seguito di regolari avvisi, recapitati a’ sensi di Legge, si è convocato il Consiglio Comunale. 

 

Presenti i Signori: 

 

  

ASSENTI 

Giust. Ingiust. 

Varesco Gianfranco   

Bellante Dario   

Bonet Mattia   

Delladio Katia   

Guarracino Tommaso   

Lauton Stefania   

Paluselli Alessandro   

Varesco Claudio   

Varesco Matteo   

Zanon Lara X  

Zorzi Giuseppe   

Zorzi Sergio   

 

 

Assiste il Segretario Comunale    

 

dott.ssa Chiara Luchini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Varesco nella sua qualità 

di sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  

posto all’ordine del giorno. 
 

 

PROPOSTA 

 

ORIGINALE 

 

COPIA 



OGGETTO: Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2021 – Conto del bilancio - 
Art. 227 del D.lgs. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che per effetto della L.P. 18 del 09.12.2015, la normativa contabile degli enti pubblici provinciali è 
attualmente disciplinata dalle disposizioni nazionali in materia di armonizzazione dei sistemi contabili D.lgs. 
118/2011 e ss.mm., dalle norme del D.lgs.267/2000 applicabili e dalle norme della L.R. 2 del 03.05.2018 e dal 
vigente regolamento di Contabilità dell’ente. 
 
Dato atto che con deliberazione n. 4 del 19.02.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2021-2023, il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e la Nota 
Integrativa, redatti secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011. 
 
Visti i seguenti atti di variazione al documento contabile 2021-2023 come elencati: 
 

- Giunta comunale nr. 16 di data 31/03/2021 prima variazione urgente, ratificata con Delibera Consiglio 

Comunale nr. 11 di data 31/05/2021. 

- Consiglio comunale nr. 19 di data 26/07/2021 assestamento generale e controllo salvaguardia equilibri. 

- Giunta comunale nr. 51 di data 09/09/2021 primo prelevamento fondo di riserva ordinaria. 

- Giunta comunale nr. 56 di data 23/09/2021 secondo prelevamento fondo di riserva ordinaria. 

- Giunta comunale nr. 61 di data 30/09/2021 variazione da apportare agli stanziamenti di cassa. 

- Giunta comunale nr. 71 di data 25/10/2021 sesta variazione urgente, ratificata con Delibera 

Consiglio Comunale nr. 23 di data 13/12/2021. 
 
Visto l’art. 227 del Dlgs 267/2000, ai sensi del quale “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale.  
Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto 
motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei 
componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 
entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità. …. Contestualmente al 
rendiconto, l'ente approva il rendiconto consolidato, comprensivo dei risultati degli eventuali organismi 
strumentali secondo le modalità previste dall'art. 11, commi 8 e 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non 
predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”. 
 

 
Richiamato l’art 34, del vigente Regolamento di contabilità, che definisce l’iter di approvazione del rendiconto 
della gestione, stabilendo che lo stesso viene approvato dal Comitato Esecutivo, completo di tutti gli allegati 
previsti dalla normativa e dai principi contabili applicati, e viene quindi sottoposto all’esame dell’Organo di 
revisione che nei successivi 20 giorni rilascia il parere; acquisito il parere tutta la documentazione necessaria 
per l’approvazione del rendiconto di gestione viene messa a disposizione dei consiglieri, almeno 20 giorni 
prima della data prevista per la seduta del Consiglio  in cui viene esaminato il rendiconto stesso. 
 
Ricordato che preliminarmente all’approvazione del rendiconto ed ai sensi dell’art. 233 del Dlgs 267/2000, 
l’ente procede alla verifica di regolarità dei conti giudiziali resi dal tesoriere, dall’economo e dagli agenti 
contabili, nonché ai sensi dell’art. 228 co. 3 medesimo Dlgs 267/2000, all'operazione di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di 
cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
 
Richiamati pertanto i seguenti provvedimenti: 

- Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario nr. 68/2022 ad oggetto: “Conto del tesoriere 
per l’esercizio 2021 – presa atto e verifica regolarità; 

- Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario nr. 69/2022 ad oggetto: “Conti giudiziali 
anno 2021 degli Agenti contabili incaricati della riscossione coattiva: Agenzia delle Entrate – 
Riscossione e Trentino Riscossioni. Presa atto e verifica regolarità; 

- Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario nr. 70/2022 ad oggetto: “Conti giudiziali 
anno 2021 Economo – Agente contabile interno – Consegnatario titoli azionari.  



- Giunta comunale nr. 39 di data 24.05.2022 avente ad oggetto il riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi al 31/12/2021- art. 3, comma 4, D. Lgs. 23.06.2011 n. 118. 

 
Ricordato che con delibera giuntale nr. 8 di data 24.02.2020 l’amministrazione comunale si è avvalsa della 
facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico patrimoniale, di 
provvedere ad allegare, a partire dal rendiconto 2020, una situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre 
dell’anno di riferimento redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e con le modalità semplificate definite dall’allegato A  al decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno 10 novembre 2020 concernente “Modalità semplificate 
di redazione della contabilità economico – patrimoniale degli enti che rinviano la contabilità economico – 
patrimoniale”. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 228 del D.lgs 267/2000, il conto del bilancio dimostra i risultati finali della 
gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato e si conclude con la 
dimostrazione del risultato della gestione di competenza, della gestione di cassa e del risultato di 
amministrazione alla fine dell'esercizio, come da prospetto riepilogativo seguente al 31.12.2021: 
 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE 

    

Fondo cassa al 1° gennaio (+) 1.309.436,26 

RISCOSSIONI (+) 1.061.249,86 

PAGAMENTI (-) 1.162.091,39 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.208.594,73 

      

RESIDUI ATTIVI TOTALI (+) 2.501.174,95 

RESIDUI PASSIVI TOTALI (-) 1.031.186,76 

      

FPV spese correnti (-) 5.691,50 

FPV spese conto capitale. (-) 1.031.379,35 

 AVANZO DI AMMINSTRAZIONE COMPLESSIVO   1.641.512,07 

      
COMPOSIZIONE AVANZO AL 31.12.2021     

TOT parte accantonata   171.183,04 

TOT parte vincolata   400.724,00 

TOT destinato agli investimenti   411.473,63 

TOT Avanzo libero   658.131,40 

 
 
Richiamato l’art. 227, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono 
allegati i documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, oltre a quelli indicati nel medesimo articolo – allegati al presente provvedimento. 
 
Richiamate le seguenti fonti legislative: 
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”, 
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige; 
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”; 
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed 
in particolare l’Allegato A/2; 

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali)  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 11.02.2020; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 dd. 16.04.2008; 
 



Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 della L.R. 
03.05.2018 n. 2. 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2,. 
 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano. 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, il “Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021”, redatto secondo gli 

schemi armonizzati previsti dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., composto dal Conto del bilancio (allegato 
1) ed i suoi allegati previsti dall’art. 11 co. 4 del D.Lgs 118/2011 (salvo quelli indicati ai punti seguenti): 
• rendiconto entrate  
• riepilogo generale delle entrate per titoli  
• prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie (lett.d) art. 11 co.4 Dlgs 118/2011);  
• accertamenti assunti nel 2021 e negli esercizi precedenti e reimputati (lett.f) art. 11 co.4 Dlgs 118/2011) 
• gestione delle spese  
• riepilogo delle spese per missione (lett.h) art. 11 co.4 Dlgs 118/2011) 
• riepilogo generale delle spese  
• impegni assunti nel 2021 e negli esercizi precedenti e reimputati (lett.g) art. 11 co.4 Dlgs 118/2011) 
• funzioni delegate dalla regione (lett.k) art. 11 co.4 Dlgs 118/2011) 
• utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali (lett.j) art. 11 co.4 

Dlgs 118/2011) 
• riepilogo spese per titoli e macroaggregati (lett.e) art. 11 co.4 Dlgs 118/2011) 
• impegni spese per missioni e programmi (lett.e) art. 11 co.4 Dlgs 118/2011) 
• pagamenti in c/competenza - spese correnti 
• pagamenti in c/residui - spese correnti  
• impegni spese in c/capitale  
• pagamenti in c/competenza - spese in c/ capitale  
• pagamenti in c/residui - spese in c/capitale 
• impegni - rimborso di prestiti   
• impegni spese per servizi conto terzi e partite di giro impegni  
• composizione per missioni e programmi del F.P.V (lett.b) art. 11 co.4 Dlgs 118/2011) 
• elenco analitico risorse accantonate nel risultato di amministrazione  
• elenco analitico risorse vincolate nel risultato di amministrazione  
• elenco analitico risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 
• quadro generale riassuntivo 
• verifica equilibri 
• prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (lett.a) art. 11 co.4 Dlgs 118/2011) 
• rendiconto del tesoriere quadro riassuntivo gestione di cassa  

stato patrimoniale semplificato e conto patrimoniale al 31.12.2021 
 
2. di approvare altresì i seguenti ulteriori allegati previsti dall’art. 11, co. 4 del D.lgs 118/2011: 

• prospetto della composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità (allegato 2) 
• prospetti dati SIOPE (allegato 3) 
• elenco dei residui attivi e passivi dagli esercizi anteriori e di competenza (allegato 4)  
• elenco crediti inesigibili (allegato 5) 
• relazione dell’organo esecutivo (allegato 6) 

 
 
 
3. di approvare altresì i seguenti ulteriori allegati previsti dall’art. 227 co. 5 del D.lgs 267/2000: 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione deficitaria e piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio (allegato 7) 

 
      nonché gli ulteriori allegati richiesti da normative diverse: 

• elenco delle spese di rappresentanza sostenute nel 2019 (allegato 8) - ai sensi D.L. 138/11 conv. 
Legge 148/11 e del D.M. del 23/1/2012 

• parere del revisore dei conti (allegato 9) 
 

 



4. di dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.  

  

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammessa 

opposizione al Comitato esecutivo della Comunità entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino 

Alto-Adige, approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm.ii., nonché ricorso giurisdizionale al 

T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.lgs.02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

    IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   Dott. Gianfranco Varesco                          dott.ssa Chiara Luchini  

 

 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Panchià, li _______________ 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                               dott.ssa Chiara Luchini 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

26.07.2022 

all’albo pretorio e sul sito informatico http://www.albotelematico.tn.it 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 dott.ssa Chiara Luchini 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[] Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenze, per 

cui la stessa è divenuta esecutiva ai, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. nr. 3/L. 

[ X ] Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

 

Li  26.07.2022                    

                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   dott.ssa Chiara Luchini 
 
 
 

http://www.albotelematico.tn.it/

